Necâtî Üslubunu Nesre Uyarlama Örneği Olarak Latîfî’nin
Fusûl-i Erba‘a Adlı Eseri

Özet
Latîfî (ö. 990/1582), tezkiresinin girişinde vilâyet-i Rûm’da daha önce kimsenin yapmadığı bir işi yapmakla,

yeni bir inşâ üslubu icat etmekle övünür. Bahsettiği inşâ üslubu ise Necâtî (ö. 914/1509) üslubunun nesre
uyarlamasıdır. Bu üslubun en belirgin vasıflarından biri olan mesel kullanımına vurgu yapan Latîfî, kendisinin de
Türkçede var olan meselleri latifeler ve bilgilerle yoğurarak sanatlı ama anlaşılır bir tarz oluşturduğunu iddia eder.
Bu doğrultuda kaleme aldığı üç eseri de iddiasının dayanağı olarak sunar.

Eserin türü,
yazılışı, nüshaları gibi tanıtımına yönelik hususlara dair mevcut çalışmalardan derlenen bilgiler yeni bilgi ve
yorumlarla birlikte sunulmuştur.

Anahtar Kelimeler: Latîfî, Fusûl-i Erba‘a, Necâtî, nesir, üslup, mesel, sosyal hayat, dört mevsim.

Latîfî’s Fusûl-i Erba‘a as an Adaptation of Necâtî’s Style into
Prose

Abstract
Latîfî (d. 990/1582), in the introduction of his biography of poets, praises himself for having invented a new

prosaic style previously unseen in greater Anatolia. This prosaic style is essentially an adaptation of Necâtî’s (d.
914/1509) own poetic style into prose form. Latîfî claims to have created an artistic but understandable style that
blends Turkish proverbs, idioms, and aphorisms, whose usage collectively forms one of the most distinct features
of this style.

Giriş

Kastamonu’da Hatipzâdeler adıyla bilinen köklü bir ailenin mensubu olarak 896/1491’de
dünyaya gelen Latîfî, hayatının ilk yıllarını burada geçirir, ilk eğitimini burada almaya başlar.
Ancak eğitimini henüz tamamlamadan İstanbul’a gelir ve kâtiplik mesleğine intisap eder (Canım
2013). Tezkiresinde kendisini anlattığı kısımda verdiği bilgiye göre çocukluk çağında duyduğu bir
aşk sebebiyle şiir yazmaya başlar (Latîfî 2000: 485).

Bu iddiasını hafife alanları ise Enîsü’l-Füsehâ,
Fusûl-i Erba‘a ve Risâle-i Evsâf-ı Sitânbul adlı eserlerine ve dahi tezkiresine bakmaya davet eder.

Latîfî’nin kendini ispatlama arzusunun bir başka yansımasını tezkire kaleme alma sürecinde
de görmek mümkündür. Fusûl-i Erba‘a’nın ilk bölümünün nüvesini oluşturan Bahâriyye’yi
Defterdar İskender Çelebi’ye (ö. 941/1534) sunmasıyla Belgrad’da kitabet vazifesi elde eden ve
uzun yıllar Rumeli’de kalan Latîfî, 950/1543’te -ki o zaman 52 yaşındadır- İstanbul’a döner ve Sehî
Beg’in henüz tamamlanmış tezkiresinin edebiyat çevrelerinde ilgiyle karşılandığını görünce
kendisi de bir tezkire yazmaya girişir. Tüm bunlardan hareketle Latîfî’nin Osmanlı edebî
muhitlerinde yerini sağlamlaştırma gayretinde olduğu anlaşılmaktadır.

Mîr ü vezîrden bir ‘ârif kadrin
bilür ‘ârif olmadı ki müsnid ü zahîr ve mu‘în ü nasîr ola.” (Latîfî 2000: 487)

Onun edebî kudreti konusunda diğer tezkire yazarları ise adeta ikiye bölünmüş gibidir.
Kendisinden önce ve sonra tezkire yazmış olan Sehî Beg (ö. 955/1548-9) ile Âşık Çelebi (ö.
979/1572) genel olarak Latîfî’nin üslubunu ve eserlerini beğendiklerini ifade ederler. Sehî, onun
“fenn-i şi‘rde çok mümâreseti ve ‘ilm-i inşâda ziyâde kudreti” olduğunu söylerken (İpekten vd.
2017: 184) Âşık Çelebi değerlendirmesini biraz daha detaylandırır:

Buna göre Âşık Çelebi, Latîfî’nin
üslubunu beğenmekte ve eserlerini hoş manalı, şuh edalı, nezaketli, letafetli, muntazam ve makbul
bulmaktadır. Bununla birlikte onun Necâtî’yi örnek alarak nesre yeni bir soluk getirdiğinden
bahsetmemesi dikkat çekicidir.

Âşık Çelebi’nin tamamen zıddı kanaate sahip olan tezkire yazarları da vardır. Örneğin
Kınalızâde Hasan Çelebi (ö. 1012/1604), Latîfî’nin şiirinin inşasından iyi, ancak şiirinin de vasat
olduğunu, üslûbunda tatlı ibareler ve latif istiareler bulunmadığını, inşâ kadehlerini dolaştıran
belagat erbabının nazarında liyakatsiz biri olduğunu iddia eder (2017: 728). Bağdatlı Ahdî (ö.
1002/1593-4) ise aruz ve kafiye bilgisi bakımından etkileyici bir şair olduğunu söylemekle birlikte
Latîfî’nin söz konusu iddiasına katılmadığını da aşikâr eder:

“Üslûb-ı inşâda kendü re’yi ile bî-misl ü bî-hemtâ olduğiçün mukaddemâ Tezkire-i Şu‘arâ
yazmışdur lâkin pesend-i zurafâ ve makbûl-i fuzalâ olmamışdur. Zîrâ ki çok yirde ta‘assub
itmişdür.” (2018: 260)

Ahdî’nin Tezkire’yi zarif ve erdemli kimselerin beğenmemesini onun taassubuna
bağlamaktadır. Taassuptan kasıt muhtemelen Kınalızâde gibi müelliflerin iddia ettiği üzere her
şairi kendi memleketi Kastamonu’ya nispet etme gayreti olmalıdır. Ancak dikkat etmek gerekir ki
Ahdî’nin eleştirisi üslûbuna dair değildir.

Gelibolulu Âlî (ö. 1008/1600), Latîfî hakkında olumsuz konuşanların ona haksızlık ettiğini
söyler ve güzel bir edasının olduğunu, belâgat ehlinin arasına katıldığını ifade eder (1994: 268).
Ahmet Sevgi ise tezkire yazarlarının eleştirilerini onların “Acemperestlik”lerine bağlar.

Fusûl-i Erba‘a’nın Türü

Fusûl-i Erba‘a, bahar mevsiminden başlayarak dört mevsim boyunca tabiatta yaşanan
değişimleri sanatlı bir şekilde anlatan mensur bir eserdir. Latîfî eserini Fusûl-i Erba‘a olarak
zikretmesine rağmen bu eser Tevfik Bey tarafından Asır Gazetesi’nde 1287/1870-1 yılında
Münâzara-i Latîfî adıyla tefrika edilmiştir. Bu durum başta A. Sırrı Levend olmak üzere daha
sonraki araştırmacılar tarafından eserin münazaralar arasında zikredilmesine sebebiyet vermiş
olabilir.

Eserde, ne zaman ve nerede yazıldığına dair bir bilgi mevcut değildir. Yapılan çalışmalarda
da bu konuya bir açıklık getirilememiştir. Bununla birlikte bazı karinelerden hareketle en azından
bir tarih aralığı belirtmek mümkündür. Öncelikle Âşık Çelebi, Latîfî’nin Defterdar İskender
Çelebi’ye (ö. 941/1534) bir bahariyye sunduğunu ve bunun karşılığında kendisine Belgrad’da
kitabet vazifesi verildiğini haber verir (2010: 737). Fusûl-i Erba‘a’nın yanı sıra İskender Çelebi’ye
sunulan bahariyyenin de metnini yayımlayan Sevgi, Fusûl-i Erba‘a’daki bahar faslının, söz konusu
bahariyyenin biraz daha geliştirilmiş bir versiyonu olduğunu ortaya koymuştur (1987: 116).
Dolayısıyla bahar faslının ilk nüvesinin 1534’ten önce atıldığı ve müellifin o sırada İstanbul’da
katiplik yapıyor olması nedeniyle İstanbul’da yazıldığı söylenebilir. Diğer fasılların ise ne zaman
ve nerede yazılmış olabileceğini kestirmek güçtür. Latîfî’nin, 953/1546’da tamamladığı
tezkiresinde (Canım 2013) bu eserden bahsetmiş olması nedeniyle bu tarihten önce yazımını
tamamladığı kesindir. Tezkirede Fusûl-i Erba‘a’dan bahsettiği kısımdaki sıra dikkate alınacak
olursa, Enîsü’l-Füsehâ, Maktul İbrahim Paşa’yı anlattığı için onun vefat tarihi olan 1536’dan sonra
yazılmış olmalıdır. Risâle-i Evsâf-ı İstanbul ise müellifin hatimede belirttiğine göre 931/1524’te
yazılmıştır. En güncelden eskiye doğru bir sıralama yapıldığı varsayılırsa ikisinin arasında
zikredilen Fusûl-i Erba‘a’nın 1524-1536 aralığında yazıldığı söylenebilir.

Latîfî bu eseri telif etmesine dair üstü kapalı bir gerekçe sunar. Buna göre müellif, âlemdeki
canlılığa kayıtsız kalamayarak eserini yazmaya karar verir.

Nüshaları

Fusûl-i Erba‘a’nın ilk neşrini yapan Ahmet Sevgi üç nüshadan yararlanmıştır. Bu nüshalar (1)
Arkeoloji Müzesi Kütüphanesi’nde 341/3 numarada ve 68b-105a varakları arasında bulunan ve 8
Zilhicce 983/9 Mart 1576’da istinsah edilen nüsha, (2) Sevgi’nin şahsi kütüphanesinde bulunan ve
986/1578-9’da Muhammed b. Mahmud tarafından istinsah edilen nüsha ve (3) Süleymaniye
Kütüphanesi Nafiz Efendi Bölümü 1028/3 numarada, 51b-82a varakları arasında bulunan

2 Sihr-i helâl, klasik Arapça belâgat kitaplarında bulunmamasına rağmen klasik Türk edebiyatında kullanılan bir
terimdir.

1133/1720’de Lutfi Ahmed b. el-Hac Hasan tarafından istinsah edilen nüshadır (1987: 109).3 Yakın
zamanda Melike Gökcan’ın neşrettiği metin ise bir tenkitli neşir olmayıp hangi kütüphanede
bulunduğu belirtilmeyen, ancak Muhammed b. Receb tarafından 1023/1614 yılında istinsah
edildiği söylenen bir nüshaya dayanmaktadır (2021: 37). Yapılan araştırma neticesinde bu
nüshanın Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu 06 Mil Yz A 894/1 numarada kayıtlı olduğu
tespit edilmiştir.

10 Vezinden kastın Arapça kelime türetme kalıpları mı yoksa aruz veznindeki gibi hecelerin açıklık kapalılığı mı

olduğu konusu tartışmalıdır. Ancak bu konuda Latîfî’nin döneminde Osmanlı medreselerinde okutulan Arapça
belâgat kitaplarına bakmak isabetli olacaktır. Bu bağlamda Sekkâkî’nin (ö. 626/1229) Miftâhu’l-Ulûm’unun
üçüncü bölümü, Kazvînî’nin (ö. 739/1338-9) bu bölümün muhtasar bir versiyonu olarak yazdığı Telhîsü’l-Miftâh’ı
ve Sa’düddîn et-Teftâzânî’nin Telhîs’e yaptığı şerh olan el-Mutavvel Osmanlı medreselerinde bu alanda okutulmuş
en temel kaynaklardır (Hazer 2002: 291-292).